
تنهاترین افراد بشر
بعد از وقوع همه گیری کووید   ۱۹ وقتی 
مــدارس تعطیل شــدند، دختران ســعی 
کردند به خــود اطمینــان بدهند که پس 
از پایــان قرنطینــه ناشــی از آن، همه چیز 
دوباره درســت خواهد شد. آنها پیش بینی 
نمی کردنــد وقتی به کلاس بازمی گردند، تا 
چه اندازه وضعیت عجیب به نظر می رسد 
و چگونه درنهایت احســاس گناه می کنند، 
حتــی زمانــی کــه قوانیــن فاصله گذاری 
اجتماعــی را زیر پــا نگذاشــته بودند. این 
وضعیــت عجیب و غریبــی از یــک گــروه
 ۱۴، ۱۵، ۱۶ ساله بود که در قرنطینه غوطه ور 
بودند و نمی توانســتند در دوره قرنطینه با 
یکدیگر تماسی داشته باشند، جز با تلفن و 
ناگهان زمانی که از قرنطنیه خارج شــدند، 
به آنها گفته شد: «خب، دوباره انسان های 
عادی باشــید، اما به آنهــا نگفتند چگونه 
می توانید این کار را انجام بدهید؟». نائومی 
که اکنون ۱۸ ســاله است و در شمال غربی 
انگلستان سکونت دارد، می گوید: «ما نسل 
گم شده ای هســتیم». فرارو گزارشی را که 
درباره نوجوانان دوران همه گیری و جوانان 
کنونی در نشریه نیواستیتسمن منتشر شده، 
ترجمه کرده است که در ادامه بخش هایی 
از آن می آید. طبق این گزارش، سال گذشته 
تعداد کــودکان و نوجوانان مراجعه کننده 
بــه خدمات بهداشــت روان، رکورد بالایی 
داشت. ارقام سرویس سلامت ملی بریتانیا 
نشان می دهد در سال ۲۰۲۳ میلادی، ۲۰.۸ 
درصد از زن های ۱۷ تا ۱۹ ساله دچار اختلال 
غذاخوردن بودنــد؛ در حالی  که این رقم در 
سال ۲۰۱۷، ۱.۶ درصد بود. در میان دختران 
و زنان جوان، میزان پذیرش در بیمارســتان 
برای آسیب رســاندن به خــود نیز به  طور 
چشــمگیری افزایش یافته است. در میان 
پســران و مردان جوان نیز میــزان ابتلا به 
بیماری روانی و خــودآزاری افزایش یافته 
اســت، البته نه به اندازه دختران. آمار تنها 
بخشی از داستان را بیان می کند، شروع به 
پرسیدن کنید؛ سپس متوجه خواهید شد آن 
نوجوانان تا چه اندازه مضطرب، ناراضی و 
از نظر اجتماعی گوشه گیر به نظر می رسند. 
تعــداد دانش آموزانــی کــه می گویند در 
مدرسه احساس تنهایی می کنند، در فاصله 
ســال های ۲۰۱۲ و ۲۰۱۸ میلادی افزایشی 
دوبرابری یافته اســت و بریتانیایی های ۱۶ 
تا ۲۹ ساله، دو برابر بیشتر از افراد بالای ۷۰ 
سال احساس تنهایی می کنند. نتایج گزارش 
اندیشکده ای بریتانیایی نشان داد از هر پنج 
بریتانیایــی ۱۸ تا ۲۴ســاله، یــک نفر هیچ 
دوســت صمیمی  ای ندارد. ایــن میزان در 
مقایسه با دهه گذشته، افزایشی سه برابری 

یافته است.
 از لحــاظ تاریخــی، شــبکه اجتماعی 
دوســتان افراد با افزایش ســن آنها کمتر 
می شــود، اما امــروزه جوانــان بریتانیایی 
دوستان کمتری در مقایسه با افراد مسن تر 
دارند. شــواهد از بریتانیا و دیگر کشور های 
غربی نشــان می دهد نســل Z، افرادی که 
بعد از ســال ۱۹۹۷ به دنیا آمده اند، نه تنها 
تنهاترین گروه در آن کشور ها هستند؛ بلکه 
ممکن اســت تنهاترین نسل تاریخ بشریت 
باشــند. چرا نوجوان بودن در ســال ۲۰۲۴ 
چنین تجربه تنهایی اســت؟  کودکانی که 
در فقر نســبی زندگــی می کننــد، دو برابر 
بیش از همسالان مرفه تر خود تنها هستند 
آیا اســتفاده بیــش از حد از رســانه های 
اجتماعــی، افــراد را افســرده می کند؟ در 
حقیقت برنامه های رســانه های اجتماعی 
که نوجوانــان برای در ارتباط باقی ماندن از 
آن اســتفاده می کنند، هرگز برای کمک به 
ما در ایجاد و حفــظ روابط خوب طراحی 
نشــده اند. آن برنامه ها ســاخته شده اند تا 
توجــه ما را به خود جلب و کســب درآمد 
کنند و ما آموخته ایم شــرکت های فناوری 
تقریبــا هر آن چیزی را کــه می تواند توجه 
و نگاه مان را به ســمت آنهــا نگه دارد، به 
نوجوانان و همه ما نشان می دهند. دروغی 
اجتماعی  رســانه های  شــرکت های  کــه 
فروخته انــد، ایــن اســت که همبســتگی 
و مراقبــت از راه دور امکان پذیــر اســت؛ 
درحالی که تجسم آن دو به  صورت فیزیکی 
امکان پذیــر اســت. وقتی جوان هســتید، 
احساس می کنید آســیب ناپذیر هستید، اما 
دیر یا زود همه ما یاد می گیریم که مراقبت 
یک هشــتگ یــا رشــته ای از ایموجی های 
قلبی نیست؛ بلکه لمس کردن، حضور و در 
عمل کنار دیگران  بودن است. جای تعجب 
نیست که اتصال دیجیتال موجب می شود 
بسیاری از ما احساس ناقصی داشته باشیم. 
رسانه های اجتماعی به دور از «جمع کردن 
جهان»، آن گونه که فیس بوک زمانی وعده 
داده بــود، بــه موتوری برای قطــع ارتباط 
جمعی تبدیل شده اند. وقتی بدانیم دوستی 
و ارتباط با فضائلی مانند فروتنی، تفاهم و 
مهربانی پــرورش می یابد، آن زمان متوجه 
می شویم سایت ها و رسانه های اجتماعی 
بدتریــن را دربــاره همــه ما بــه نمایش 
می گذارند و به  طور نامتناســبی به جوانان 
آسیب می رسانند، کسانی که هنوز در تلاش 

هستند جایگاه خود را در جهان پیدا کنند.

گزارش خوانی

پایان یک نویسنده جوان از خانواده امرایی
نیلوفر ما هم بود...

 شنبه بدی بود. 
با  که  شــنبه ای 
«نیلوفــر  رفتــن  خبــر 
همــان  در  امرایــی» 
ســاعت های اولیه آغاز 

شد.
 نیلوفر را تقریبا همه بچه های مطبوعات می شناسند. 
یکی از دختران «اســداالله امرایی» مترجم شناخته شده و 
خواهر «امیلی امرایی». هر دو خواهر سال هاســت که در 
مطبوعات و فرهنگ ایران در کنار پدرشان حضور پررنگی 
داشــتند و دارند. نیلوفر امرایی، دختر جوا ن  تر اســت. او 
را به عنوان فعال ادبیات کودکی هم می شناســیم. چند 
کتــاب ترجمه کرده، در حوزه نشــر کتاب هــای کودک و 
نوجوان فعال است و مدت ها در سایت های کتاب کودک 
می نوشــته و گزارش تهیــه می کرده اســت. از روزنامه 
اعتماد و شــرق تا همشــهری کودک و ایبنا. «آشپزخانه 
خانم گیلاس»، «با یک فکر بکــر چه کار می توان کرد» و 
«ســاعت ها: کتاب فعالیت همراه با نقاشی، رنگ آمیزی 
و برچســب» و «آمــوزش در خانه (عددهــا)» چندتا از 
کتاب هایی اســت کــه از او به یــادگار مانده اســت. نام 
کتاب هایش بارها در فهرســت لاکپشت پرنده قرار گرفته 
بود. «نیلوفر امرایی» تنها ۳۶ سال داشت و فرصت زیادی 
برای زندگی نداشت. ابوالفضل بانی، مدیر مؤسسه بهاران 
گفت: «متأســفانه صبح (شــنبه، پنجم خرداد) نیلوفر از 
دست رفت. نیلوفر بیماری زمینه ای داشت و امروز دچار 

افت قند شد و متأسفانه از دست رفت».
بسیاری در شبکه های اجتماعی درباره از دست رفتن 
«نیلوفر امرایی» نوشــته بودند، بســیاری بهت زده از این 

مرگ نابهنگام، ناباوری خود را توصیف کرده بودند.

انگار  پشتمان شکسته است
علی اصغــر ســیدآبادی نوشــت: «امرایی هــا هــر 
چهارنفرشــان، نیلوفر و امیلی و آقا اسد و اکرم خانم در 
گرفتاری ها و درد دیگران کنارشــان هســتند. فلانی پول 
پیش خانه اش را ندارد، وامی جور کنیم. بهمانی عزیزش 
را از دســت داده و با این مشــکل روبه روست برطرفش 
کنیم. از فلانی خبر دارید؟ مدت هاست که بی کار است و 
کاری ندارد، کاری برایش جور کنیم. آن یکی مدت هاست 
افســرده اســت و از خانه بیرون نمی آیــد، فکری برایش 
کنیم. آن دیگری با ناشــر مشکل پیدا کرده واسطه شویم 
که رفع و رجوع شود و این فهرست تمامی ندارد و آن قدر 
آدم هایش با هم فرق دارد که آدم در وســعت مشــرب 
آنها شگفت زده می شــود... حالا این خانواده عزیز در غم 
نیلوفرشــان که نیلوفر ما هم بود، خواهر کوچک ما هم 
بود، عزادارند. حالا ما آدم های بی دست و پا و نابلد باید به 
کســانی تسلی بدهیم که وجودشان تسلی بود و همیشه 
در دردها و گرفتاری ها پشــتمان به آنهــا گرم بود و حالا 
انگار پشتمان شکسته است». محمدعلی ابطحی نوشت: 
«مرگ ناباورانــه خانم  نیلوفر امرایی، نویســنده خوب و 
مهربان دل های دوســتان را آتش زد. به پدر دانشمندش 
اســداالله امرایی، مترجم نامدار و به مادرش و به خواهر 

رنج دیده اش امیلی امرایی تسلیت می گویم».
مریم مجد، عکاس شناخته شده نوشت: «تو برای بودن 
تــو این دنیا جنگیدی ما عــادت نداریم به نبودنت عادت 

نداریم به نشنیدن حرفات کاش زمان وای می ایستاد...».
فهرســت کسانی که نوشــته اند طولانی است، احمد 
پوری، کاوه فولادی نسب، سمیه نوروزی، نگار اسکندرفر، 

لیلی فرهادپور، سعید شریعتی و...

داغ بزرگ
تنها چندســاعتی بعد از این اتفاق، بســیاری به خانه 
«اسداالله امرایی» شتافتند. او با صورت تکیده و رنگ پریده، 
در شوک این مصیبت جلوی خانه شان قدم می زد. «اکرم 
خانم» مادر نیلوفــر امرایی، نام دختــر جوانش را فریاد 
می زد. حاضران از ته دل می گریستند. کسی را یارای تسلی 
برای این داغ بزرگ نبود. «امیلی امرایی» پشــت تلفن زار 

زار می گریست.
برای تســلیت غم بــزرگ خانواده امرایــی، کلمه کم 
آوردیم، مثل بسیاری از دوستانشان که نمی دانستند با چه 
کلماتی به این خانواده غمگین تسلی دهند. با لکنت زبان 
می توانیم بگوییم که شــریک غمشان هستیم و در کمال 
ناباوری امروز مراســم خاکســپاری در بهشت زهرا برای 

«نیلوفر امرایی» عزیز برگزار می شود.
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زمین خوانی

قله آتشفشــان نیمه فعال تفتان پنجشنبه ۲۷ اردیبهشت ۱۴۰۳ با خروج 
گاز و بخار از دهانه آتشفشان از شهر خاش خبرساز شد و باعث نگرانی مردم 
منطقه در سیستان و بلوچســتان شده است. کوه تفتان یکی از آتشفشان های 
نیمه فعال ایران اســت که فعالیت هایی در ســال های ۱۳۴۹ تا ۱۳۵۰ نشان 
داده است. تفتان آتشفشــان چینه ای فعال در جنوب شرقی ایران در استان 
سیستان و بلوچســتان با حدود چهار هــزار متر ارتفاع بالاتر از ســطح دریا، 
مرتفع ترین کوه جنوب شــرق ایران اســت. نزدیک ترین شــهر به قله تفتان، 
خاش اســت. تفتان دارای دو قله اصلی نرکوه و ماده کوه است. قله جنوب 
شرقی ماده کوه به وسیله جریان های گدازه ای با ظاهر تازه احاطه شده است 
و دست کم سه دهانه دارد. ســنگ اصلی تفتان آندزیت است. گزارش های 
مربوط به فعالیت های آتشفشــانی تاریخی نامشــخص است و جوان ترین 
تاریخ های رادیومتری هفت هزار ســال قبل اســت. به نظر می رســد تفتان 
بخشی از یک منطقه زمین گرمایی باشد. در اطراف آتشفشان تعدادی چشمه 
آب گرم وجود دارد. تفتان بخشــی از یک کمان آتشفشانی در ایران به همراه 
بزمان در ایران و کوه ســلطان در پاکســتان است. این کمان آتشفشانی روی 
لایه های رسوبی کرتاسه - ائوسن و از فرورانش ورقه اقیانوسی عربی در زیر 
ایران در محل فرورانش مکران به وجود آمده است. اینکه نام تفتان ممکن 
اســت از یک کلمه ایرانی با «تفت» به معنای «مایع نیمه جامد» گرفته شده 
باشــد، می تواند نشان دهنده این باشــد که مردم در اطراف آتشفشان شاهد 
فعالیت های پراکنده بوده اند. در تاریخچه تفتان فوران ها در سال های ۱۹۰۲، 
۱۹۷۰ و ۱۹۹۳ ثبت شده اند. گزارشی از انتشار دود در سال ۱۸۷۷ ممکن است 
ابرها را نســبت به فعالیت های آتشفشانی اشتباه گرفته باشد. در سال ۱۹۱۴، 

آتشفشــان به عنوان «برخاســتن ابرهای دودزا» توصیف شد. پژوهش های 
قبلی نگارنده نشــان می دهد که این فوران ها با فعالیت زلزله همراه بود. در 
فوران سال ۱۹۰۲، دود شدید و درخشش شبانه روی آتشفشان مشاهده شده 
و فوران در سال ۱۹۹۳ شامل یک جریان گدازه ای به طول ۶۰ متر گزارش شده 
است. البته ممکن است جریانی از گوگرد مذاب در سال ۱۳۷۲ موجب تصور 
سرازیرشدن گدازه شده باشد. آتشفشان تفتان فعالیت فومرولی شدیدی را در 
دریچه هایی با دمای بالا در اطراف دهانه نشان می دهد. فومرول ها عمدتا در 
شــرق و در لبه دهانه غربی، به صورت بازدم های گاز از ســوی مردم محلی 
به نام «دود» شناخته می شود و به صورت ابرهای زرد مایل به سفید با بوی 
تند ظاهر می شوند. دریچه هایی که از آن بیرون می آیند، شکل ترک و شکاف 
دارند. ســتون های دود - فومرول های - بزرگ تــر می توانند به قطر یک متر 
برسند. وقوع انفجارهای گرمابی از حضور سنگ های برش های ساخته شده 
آتشفشــانی استنباط شده است. گزارش شده اســت که در سال ۱۸۹۷ بوی 
فومرول به قدری قوی بود که وقتی کسی نزدیک دریچه ها بود، تحمل ناپذیر 
بود. هفت دریچه بخار در ارتفاع ســه هزارو ۷۰۰ متری صدای قابل شنیدن 

تولید می کرده اند و... . ســتون های بخــار آنها در فواصل ۱۶ تا ۲۴ کیلومتری 
قابل مشاهده بود. در سال ۱۹۹۹ یک سولفاتار به ابعاد ۱٫۵ در ۵ متر یافت که 
به وسیله رسوبات خاک رس و گوگرد احاطه شده بود که شبیه یک کلاه برفی 
بود. ســولفاتار یک عارضه گوگردی با فواره های بخــار با دودهای گوگردی 
است. این نام از کلمه لاتین Sulpha terra، «سرزمین گوگرد» یا «زمین گوگرد» 
گرفته شــده اســت. نام «تفتان» از این بازدم ها گرفته شــده است که کوه را 
در حال ســوختن جلوه می دهد. گوگرد به مقدار زیــاد در گازهای فومرولی 
وجود دارد که حاوی آرســنیک نیز هســتند؛ بنابراین این گازها بسیار اسیدی 
هســتند. فومرول ها سنگ ها را تغییر داده اند و نوردهی های بسیار رنگارنگی 
به ویژه در جناح شــرقی تفتان ایجاد کرده اند. لایه های ضخیم گوگرد در قله 
جنوب شرقی قبلا برای استفاده در ایران و پاکستان استخراج می شد. ذخایر 
گوگرد و ســولفات نیز در پایین تر آتشفشان، از چشــمه های آب گرم اطراف 
گوش، سنگان و ترشــاب یافت می شوند. تحلیل یکی از دانشجویان دکترای 
ســابق نگارنده، خانم دکتر بهار رضایی نهال، نشــان داد که حدود ۳۰ سال 
قبــل بین ۱۹۹۰ – ۱۹۹۴ یک اوج فعالیت لــرزه ای در منطقه تفتان رخ داده 
است. تحلیل داده های لرزه ای منطقه آتشفشانی تفتان اوج فعالیت لرزه ای 
تفتــان را به دلیل نبود اطلاعات برخط مربوط به فعالیت های آتشفشــانی، 
هنوز امکان پذیر نیســت ولی بین فعالیت های آتشفشانی سال های ۱۹۷۰ و 
۱۹۹۳ با فعالیت لرزه ای، رابطه زمانی قابل مشــاهده است؛ بنابراین با توجه 
به اهمیت منطقه تفتــان از نظر مخاطرات طبیعی و نبود اطلاعات موجود 
برای مطالعات مــورد نیاز، پایش لرزه  زمین ســاختی جامع منطقه تفتان و 

آتشفشان ضروری به نظر می رسد.

تســنیم: در مصوبه هیئت وزیران درباره اصلاح تعرفه 
واردات کالاهــا در اول خردادماه، آمده اســت: «با توجه به 
ممنوعیت واردات تلفن همراه هوشــمند با نشــان تجاری 
اپل، در صورت لغــو ممنوعیت آن در آینده از طرف مراجع 
ذی صلاح، ســود بازرگانی آن به میزان ۹۶ درصد پیش بینی 
خواهد شــد. همچنیــن در ردیف ۲۲۵ این مصوبه، ســود 
بازرگانی گوشی های هوشمند کمتر از ۱۵۰ دلار، شش درصد 

و بالای ۶۰۰ دلار، ۲۸ درصد تعیین شده است.

رکنا: در سراسر جهان، دست کم ۳۷ میلیون جوان ۱۳ تا 
۱۵ساله از نوعی تنباکو استفاده می کنند. در ایران سالانه سه 
میلیــارد دلار برابر با ۱۸۰ هزار میلیارد تومان خرج دخانیات 
می شــود. دو برابر این رقم صرف درمان بیماری های مرتبط 
با دخانیات می شــود. هر فرد مصرف کننــده روزانه ۱۳ نخ 
سیگار اســتفاده می کند. در ۱۰ سال اخیر شرکت های تولید 
دخانیات کشور از هشت کارخانه به ۲۸ کارخانه رسیده. سن 

مصرف سیگار به کودکان دبستانی رسیده است.

یک کارشــناس آب به اینــا گفت :«ایرانیــان ۱۵۰ میلیارد 
مترمکعب بیشتر از آنچه در طول سه دهه اخیر وارد آبخوان ها 
شــده، برداشــت داشــته اند و این باعث فرونشست زمین در 
محدوده ای به مســاحت دســت کم ۵۷ هزار کیلومترمربع با 
میزان به طور متوسط یک سانتی متر در سال شده است». این 
در حالی است که طبق اهداف برنامه ریزی شده، هر سال باید 
ســه میلیارد مترمکعب آب در بخش کشــاورزی کاهش پیدا 

کرده و پنج میلیارد مترمکعب از ناترازی آب کم شود.
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چند روز قبل سازمان امور مالیاتی گزارش عجیبی در روزنامه  ایران 
درباره وضعیت مالیات اصناف منتشــر کرد. گــزارش مذکور می افزاید 
اخــذ مالیات  بــر مبنای درآمدزایی مشــاغل صورت گرفتــه و از روش 
چانه زنی به ســمت داده محوری حرکت کــرده و در این میان مالیات 

مشاغل بر اساس کسب سود و درآمد مشخص شده است.
گزارش مالیات های مستقیم ۱۴۰۲ نشان می دهد که ۸۸.۲ درصد از 
مؤدیان مالیات زیر ۲۰ میلیون تومان و ۱۱.۸ درصد مالیاتی بین ۲۵ تا ۳۰ 

میلیون تومان پرداخت می کنند.
گزارش آنگاه وارد جزئیات بیشتری می شود؛ نظیر آنکه مالیات نیمی 

از اصناف  صفر است.
همچنیــن چیزی حدود ۲۰ درصــد از اصناف مالیــات صفر تا پنج 
میلیون تومانی پرداخت کرده اند و حــدود ۱۰ درصد از اصناف مالیات 
بین پنج تا ۱۰ میلیــون تومانی می پردازند. بالغ بر ۴.۵ درصد از اصناف 
نیــز مالیاتی حدود ۱۰ تا ۱۵ میلیون تومان و چهار درصد نیز مالیات بین 

۱۵ تا ۲۰ میلیون تومانی می پردازند.
بر اســاس گزارش، فقط حدود ۱۲ درصد اصنــاف مالیات بین ۲۰ تا 
بیــش از ۳۰ میلیون تومان پرداخــت می کنند که از این میزان تنها ۷.۷ 
درصد از مؤدیان اصناف موظف به پرداخت مالیاتی بیش از ۳۰ میلیون 

هستند.
این گزارش قرار است چه چیزی را بازنمایی کند یا واجد کدام جنبه 

دستاوردی باشد؟
در تمام  ســال های اخیر کاملا مشــخص اســت که دولت حساب 
ویژه ای روی دریافت مالیات های مستقیم و غیرمستقیم باز کرده است. 
تقریبــا روی بیشــتر اقلام خریدهای عمومی و حتــی مایحتاج عادی و 
روزمره نیز انواعی از مالیات اعمال شــده که به طور آشکار و غیرآشکار 

از مصرف کننده اخذ می شود.
در این راســتا، راهبرد فعال ســازی رسانه ای ســازمان امور مالیاتی 

می تواند راهبرد دقیق و قابل  دفاعی باشد.
در عین حال، شــیوه های گزارش دهی باید از استانداردهای مناسبی 
برخوردار شوند. به عنوان نمونه، در سال گذشته موضوع اخذ مالیات از 
سلبریتی ها از سوی همین ســازمان مطرح شد که اتفاقا مورد حمایت 

عموم مردم قرار گرفت.

رئیس سازمان امور مالیاتی  سال گذشته اظهار کرده بود که سازمان 
متبوعش مرعوب فضاســازی ها در فضای مجازی نمی شود و هر کسی 

که فعالیت اقتصادی دارد باید مالیات بپردازد.
این دو جمله آخر نه تنها سیاســت صحیح و درســت این سازمان، 

بلکه یک خواست عمومی هم محسوب می شود.
اما انتشــار گزارش اخیر در روزنامه    ایــران، با این حجم از داده های 
خام را نمی توان اقدامی در راســتای همان سیاســت درســت و دقیق 
ارزیابی کرد. معمولا اســتراتژی های مالیات ســتانی باید عطف به یک 
گذشــته و با نگاه به افق پیش رو باشــد و ارقام آن بتواند درک درستی 
از وضعیت آن سیاســت را در نسبت با شــرایط کلی اقتصاد کشور به 

دست دهد.
با امعان نظر به این واقعیت، اکنون باید ســؤال کرد که این گزارش 
دنبال بازنمایی چه موقعیتی است؟ هرچند پاسخ این پرسش می تواند 
قضاوتی باشد، اما در شــرایطی که قرینه دیگری از وضعیت در دست 

نیست، چاره ای جز قضاوت باقی نمی ماند.
با این اوصاف، دور از ذهن نیست در شرایطی که عامه مردم در فشار 
اقتصادی کمرشکن کنونی ناگزیر از پرداخت انواع مالیات های مستقیم 
و غیرمستقیم و آشــکار و پنهان هستند، چه بسا این گزارش می خواهد 

تسکین اندکی برای مردم باشد.
امــا در یک وانمود کاملا متفاوت، می توان این گزارش را یک ســند 

ناخوشایند برای وضعیت کلی اقتصاد کشور قلمداد کرد.
اقشــار گوناگونی از مردم و خصوصا کارمنــدان و کارگران همواره 
مالیات خود را پیش از دریافت حقوق شــان پرداخت کرده اند. مازاد بر 
آن، بــه عناوین مختلف نیز ناچار از پرداخت های عدیده ای ذیل عناوین 

مالیاتی هستند.
اکنون گزارش مذکور با صراحت اعلام کرده  نیمی از اصناف اساســا 
مالیات نمی پردازند. چگونه ممکن اســت  کســی که دستمزدی در حد 
کارگــری و کارمندی دریافت می کند، مشــمول پرداخت مالیات منظم 
و ماهانه باشــد، ولی کســی که در طول سال مشــغول کاسبی است، 

می تواند از شمول پرداخت مالیات خارج شده باشد؟
مشــخصا پایه ها و قرائن مالیاتی برای گروه های مختلف با یکدیگر 
فــرق دارند، اما عدالت ایجاب می کند  هر گروه به نســبت درآمدی که 
کسب می کند، مشمول مالیات شود. این موضوع در فراز ابتدایی قانون 

مالیات های مستقیم کشور مورد تصریح قرار گرفته است.
رئیس سازمان مالیاتی سال گذشته گفته بود  ۹۰ درصد مالیات های 
وصولی زیر ۲۰ میلیون تومان است. اکنون بعد از یک سال تقریبا همین 
نســبت همچنان به قوت خود باقی اســت و فقط ۱۲ درصد از اصناف 

مالیات بیش از ۲۰ میلیون تومان می دهند.
در واقع فقط حدود ۷٫۷ درصد از اصناف کشــور بیش از ۳۰ میلیون 
تومان مالیــات می دهند. اگر مالیات یک کارمند معمولی را محاســبه 
کنیم، آنگاه با اســتناد بــه گزارش ســازمان امور مالیاتــی می توان با 
مسامحه اظهار کرد  فقط حدود پنج درصد از کاسبان و صاحبان اصناف 
هســتند که به اندازه یک کارمند معمولی مالیات پرداخت می کنند. در 
نــگاه کلان تر یعنی ۸۵ درصد از اصناف از یــک کارمند معمولی کمتر 

مالیات داده یا به اندازه آن کارمند مالیات می دهند.
این گزارش از منظر خیلی از کارمندان و کارگران کشــورمان بســیار 
غیرقابــل  قبول و ناامیدکننده اســت. تلاش دســتگاه مالیات گیری باید 
معطوف به حداکثرسازی درآمدهای مالیاتی باشد. هر شهروند مسئول 
طبعا هیــچ مخالفتی با قانون و پرداخت مالیات ندارد. مشــکل مردم 
ما در پرداخت مالیات نیســت، بلکه مشکل شــهروندان این است که 
پرداخــت مالیات به طور عادلانه ای محقق نمی شــود. به عبارت دیگر 
مشــکل در «نــدادن مالیات» اســت. این گزارش نیز تأییــدی بر همین 

وضعیت است.
اینکه ۵۰ درصد از اصناف هیچ مالیاتی نمی دهند، نشان می دهد که 
یا قوانین مالیاتی ایــراد دارد یا اینکه باید معافیت های مالیاتی را مورد 

تجدیدنظر قرار داد.

نیمی از  اصناف مالیات نمی دهند؟!

تفتان فعال می شود؟

روزنامه نگار
پویا  نعمت اللهی

مهدی زارع


